
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA
ICS 01.120;13.020                                                                                                                            Březen
1999

Pokyn pro začlenění environmentálních
aspektů do norem výrobků ČSN 01 0964

                                                                                              idt ISO Guide 64:1997

Guide for the inclusion of environmental aspects in product standards

Tato norma je identická s ISO Guide 64:1997.

This standard is identical with ISO Guide 64:1997.

 

 

 

 

 

© Český normalizační institut,
1999                                                                                                                                          52137
Podle zákona č. 22/1997 Sb. smějí být české technické normy rozmnožovány
a rozšiřovány jen se souhlasem Českého normalizačního institutu.

 

Strana 2

Předmluva

Porovnání s mezinárodní normou

Pokyn ISO je v podstatě určen pro interní užití v technických komisích ISO a v některých případech
jako vodítko členským zemím pro jednání o záležitostech, které by normálně byly předmětem
mezinárodních norem.

Pokyn ISO č. 64 (ISO Guide 64) byl vypracován technickou komisí ISO/TC 207 Environmentální
management, a byl schválen národními orgány ISO a IEC.

Pro jeho zavedení do soustavy českých technických norem byl zvolen identický překlad.



Vypracování normy

Zpracovatel: Český normalizační institut, IČO 48135283, Ing. Oldřich Čermák

Spolupráce na překladu: Ministerstvo životního prostředí ČR, Vršovická 65, Praha

Technická normalizační komise: TNK 106 Management životního prostředí

Pracovník Českého normalizačního institutu: Ing. Oldřich Čermák

Strana 3

Obsah

                                                                                                                                                                                               
Strana

Úvod
..................................................................................................................................................................
................................. 4

1          Předmět
normy
..................................................................................................................................................................
.. 5

2          Normativní
odkazy
............................................................................................................................................................... 5

3         
Definice
..................................................................................................................................................................
............... 5

3.1       Autor
normy
..................................................................................................................................................................
........ 5

3.2       Environmentální
aspekt.....................................................................................................................................................
5

3.3       Environmentální
dopad......................................................................................................................................................
5

3.4       Životní
cyklus
..................................................................................................................................................................



...... 6

3.5       Prevence
znečišťování
....................................................................................................................................................... 6

3.6       Norma
výrobku
..................................................................................................................................................................
... 6

4         
Všeobecně
..................................................................................................................................................................
......... 6

5          Vliv ustanovení předepsaných v normách výrobků na životní
prostředí.................................................................... 6

6          Vstupy a výstupy uvažované při tvorbě normy
výrobku.................................................................................................. 7

7          Postupy identifikace a posuzování environmentálních
dopadů................................................................................. 7

8          Vztah norem výrobků ke strategiím a postupům zlepšování ochrany životního
prostředí..................................... 8

8.1      
Všeobecně
..................................................................................................................................................................
......... 8

8.2       Šetření
zdrojů
..................................................................................................................................................................
..... 9

8.3       Prevence
znečišťování
....................................................................................................................................................... 9

8.4       Návrh výrobků šetrných k životnímu
prostředí................................................................................................................ 9

Strana 4

Úvod

Každý výrobek má určité dopady na životní prostředí v průběhu své výroby, distribuce, užívání a
zneškodnění. Tyto dopady mohou být malé až významné, mohou být krátkodobé nebo dlouhodobé,



mohou působit na globální, regionální nebo místní úrovni. Ustanovení v normách výrobků mohou mít
významný vliv na rozsah těchto environmentálních dopadů.

Strana 5

1 Předmět normy

1.1 Tento pokyn stanoví postup pro začleňování environmentálních aspektů do norem výrobků. Je
určen autorům norem a jeho účelem je:

a)  zvýšit povědomí o tom, že ustanovení v normách výrobků mohou ovlivnit životní prostředí
negativně i pozitivně;

b)  popsat vztah mezi normami výrobků a životním prostředím;

c)  umožnit vyloučit z norem výrobků ustanovení, která mohou vést k nepříznivým
environmentálním dopadům;

d)  zdůraznit, že začleňování environmentálních aspektů do norem výrobků v průběhu přípravy
těchto norem je komplexní proces, který vyžaduje vyvažování vzájemně si konkurujících priorit;

e)  doporučit aplikaci úvah o životním cyklu a uznaných vědeckých postupech při analýze
environmentálních aspektů výrobku, který má být normalizován.

1.2 K dosažení účelů uvedených v 1.1 tento pokyn:

a)  stanoví některé všeobecné souvislosti, které by měly být zvažovány při vypracovávání takových
norem výrobků, které jsou zaměřeny na správné vyvážení funkce výrobků a jeho
environmentálních dopadů;

b)  uvádí způsoby, kterými ustanovení v normách výrobků mohou ovlivnit životní prostředí ve
všech stadiích životního cyklu výrobku;

c)  uvádí postupy identifikace a posuzování environmentálních dopadů ustanovení v normách
výrobků;

d)  zdůrazňuje některé způsoby snižování nepříznivých environmentálních dopadů vznikajících v
důsledku ustanovení v normách výrobků;

Tento pokyn bude možná třeba doplňovat dalšími sektorovými pokyny s ohledem na rozmanitost
environmentálních dopadů, které výrobky mohou mít.

-- Vynechaný text --


